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VILNIUS GALUTINA! ATIDUOTAS ** flSBOM*BŲ PADĖJIMO*. °CL

IMPERIALISTINIAI LENKIJAI
Taip nusprendė imperialistų šaika Paryžiui, vadinama 
sadorių taryba; ką darys Lietuvos

Gr. 21 d. iš Paryžiaus atėjo 
sekančio turinio kabiegrama:

„Dienraštis „Le Matin“ pra­
neša, kad didžiųjų valstybių am­
basadorių taryba nutarusi pasiųs­
ti Lietuvai formalj pranešimą iš 
savo konferencijos, kad Vilniaus 
klausimas nebus svarstytas nė jo­
kioj formoj.“

Ryga. Gr. 22 d. Francūzijos 
ir Didžiosios Britanijos atstovai 
čionai gavo pranešimus iš savo 
valdžių, jog abi minėtos šalys ne­
gali atsisakyti nuo savo pfrmes- 
nio nusistatymo delei Vilniaus a- 
teities.

Šis nuosprendis išaiškinamas 
tuomi, kad Vilnius pasilieka Len­
kijai ir kad Genėvos nesenai Įvy­
kusioji konferencija nepakeitusi 
to nuosprendžio, kurį padarė am­
basadorių taryba keletas metų at 
gal, pripažindama Lenkijai Vilnių.

(Šios žinios aiškiai parodo* 
kad pasaulio imperialistai galuti­
nai pagaliaus pripažino Vilnių 
Lenkijai ir kad Lietuva neturėsian­
ti teisės jo nė reikalauti. Vadina­
si, išėjo taip, kaip buvo „Rytojui“ 
pranašauta, būtent, kad Voldema­
ras padarė kriminaiiškus pralaimė­
jimus Genevos konferencijoj. Red.)
Fašistų Referendumas ir Kova 

prieš jj.
Lietuvos Komunistų Partijos 

CK. priėmė žemiau telpančius 
nutarimus, kuriais einant, turi būt 
vedama kova prieš fašistų siūlomą 
referendumą. Jie seka:

„Paskutiniu metu pilnai paaiš­
kėjo 1. kad tikro referendumo vi­
sai nebus ir negali būt, o bus tik 
referendumo komedija, pridengta 
referendumo vardu, kad lengviau 
būtų dumt akis. Jis eis smurto 
viešpatavimo metu, karo lauko 
teismams siaučiant, kada visiškai 
negali būti nė kalbos apie kokią 
nors atvirą agitaciją prieš fašizmo 
diktatūrą, 2) kad «balsavimas» 
bus ne slaptas, o viešas, kad leng­
viau būtų daryt^spaudimą j bal­
suotojus ir terorizuotojus, 3) kad 
masėse fašistinė referendumo ko­
medija neturi jokio pritarimo, 4) 
kad ir prie tokio «referendumo» 
jau prileidžiami tik turintieji 24 
metus, t. y. jau ir be referendumo 
komedijos atimtos teisės nuo jau­
nesnių dalyvaut balsavime.

Turėdamas tą viską omeny ir 
eidamas prie Įtraukimo platesnių 
masių į kovą prieš fašizmo vieš­
patavimą, LKP CK pasisako prieš 
dalyvavimą referendume ir kviečia 
darbininkus, valstiečius ir visus 
fašistų priešus paskelbt boikotą 
referendumui. Kartu CK priima 
tokius nutarimus:

1) Turi būt išplėsta masėse 
kuoplačiausia agitacija prieš refe­
rendumą. Obalsiai tos agitacijos 
metu: «Šalin fašistinis referendu­
mas! Šalin fašistų smurto viešpa­
tavimo tvirtinimas! Šalin fašistų- 
budelių valdžia!»

2) Kviest darbininkus, vals­
tiečius ir visus fašistų priešus ne 
tik nedalyvauti-referendume ir at­
sisakyti nuo balsavimo, bet taipo­
gi neit j balsavimo susirinkimus. 
Visur, kur tik galima, šaukt susi- 
nkimus ir mitingus prieš referen- 

amba- 
žmonės, atakuoja žinių.

durną, priiminėt juose rezoliucijas 
prieš referendumo komediją ir 
fašistų visšpatavimą.

3) Aiškyt plačiosioms masėms, 
kad kol viešpatauja fašistai, nega­
li būt jokios kalbos apie demo­
kratizmą. Rišt kovą prieš plačių­
jų masių teisių siaurinimą ir fa­
šistinį referendumą su. kova del 
fašistų diktatūros nuvertimo

4) Išplėšt atatinkamą agitaciją 
kariuomenėj. Toj agitacijoj pri­
mint 1920 m. Vasario mėn. su­
kilimą, kada kareiviai kanuolių 
pagelba iškovojo sau rinkimų tei­
ses.

5) Pavedama mūsų frakcijoms 
komitetuos kovai prieš fašizmą 
suriši kovą prieš fašizmą su kova 
prieš referendumą ir jungti visą 
miesto ir kaimo aktyvą apie tuos 
komitetus.

6) Kviest visus gyventojus ne 
tik stačiai prie referendumo boi­
koto, bet ir prie aktingo boikoto:“

BRAZILIJOJ PERSEKIOJIMĄ*.

Rio de Janeiro.—Vyriausias 
šalies tribunalas svarstė 189 revo­
liucionierių bylas, iškurių 93 tapo 
išteisinti, o kiti gavo po kelis- 
keliolikai metų kalėjimo.

Sangajus.—Šio miesto dar­
bininkai pabaigė general) streiką.

Londonas.—Visoj Anglijoj 
apsilankė smarkūs šalčiai ir snie­
gai. Kalėdų dieną buvo itin snie­
guota.
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Madridas.—Šiemet dideli
šalčiai aplankė ir Ispaniją. Žmo­
nės senai matė tokius orus.

GREKO IR CARRILLO IŠTEISIN­
TI.

Nev-York.—Prisaikintųjų tei­
sėjų suolas išteisino du italu ra­
dikalu darbininku—
Greco ir Corrilo. Jiedu buvo ap­
kaltinti užmušime tūlo fašisto. 
Tai buvo panaši byla į Sacco ir 
Vanzetti.

AREŠTAI ISPANIJOJ.
Madridas.—Po visus dides­

niuosius Ispanijos miestus prasi­
dėjo areštai ant komunistų.

NEPAPRASTAS SOCIALISTU 
KONGRESAS.

Paryžius.—Šios šalies sočia' 
listų partija sušaukė nepaprastą 
kongresą nustatymui savo gairių 
j rinkimus.

NORI VIENYTIS SU GRAIKIJA.
Belgradas.—Jugoslavijos spau­

da smarkiai stoja už tai, kad tar­
pe šios šalies ir Graikijos būtų 
padarytas susivienijimas.

SUN-YAT-SEN NAL E GRĮŽTA į 
CHINIJA

Maskva.—Sun-Yat-Seno naš­
lė, kuri čia tūlą laiką svečiavosi, 
gqžta j Chiniją kovoti prieš par- 
davikišką Čiang-Kai-Šeko politiką. 
Apie tai ji pranešė telegrama ir 
pačiam nacionalistų vadui.

Apskaitliuota, kad iš viso iki 
pereitam trečiadieniui buvo sua­
reštuota 94 asmenys ryšyje su pa­
dėjimu tų bombų, kurios sprogo 
amerkiečių bankuose pereitą šeš­
tadienį. Policija pirmiausiai puo­
lėsi prie anarchistų ir ių nemažai 
suareštavo. Pirmadienį įsiveržė į 
„La Protestos“ (anarhistų dienraš­
čio) redakciją ir iš ten išgabeno 
nemažai literatūros, o taipgi sua­
reštavo kel ą aįkraščio persona­
lo narių.

National City Bank of Nev- 
York, kurį bomba smarkiai apardė, 
jau pradėjo savo operacijas. Iš 
suareštuotųjų kai-kurie tapo pa­
leisti, tarpe kurių randasi ir vie­
nas City banko darbininkas, Pas­
cual Caporaleti, kuris paaiškėjo, 
yra „tik idealistas anarchistas“, bet 
neveikęs nieko praktikoj.

Trumpos žinelės
Vashlngton.— Žemdirbystės 

departamentas skelbia, kad J. V. 
pereitą rudenį tapo užsėta žiemi­
niais kviečiais 47,897,000 akrų že­
mės. Reiškia, 10 nuoš. daugiau, 
negu 1926 m.

Berlynas.—Vokietijos konsu­
lai Pietinėj Chinijoj rūpinsis visais 
Sov. Respublikos reikalais, kur ne- 
siras SSSR atstovų.

Londonas.— Karalius Jurgis 
uždarė šalies parlamentą pereitą 
savaitę. Dabar jis susirinko va­
sario 7 d. sekančiais metais.

Berlynas.—Vokietijos fašis­
tai organizuoja savo spėkas būsi­
miems sekantį pavasarį šalies par­
lamento rinkimams.

Paryžius.— Arg. pasiuntinys 
dr. Gallardo kalbėjosi su Tautų 
Lygos sekretorium Sir Eric Drum­
mond kas del įtraukimo Argenti­
nos j Tautų Lygą.

Geneva.—Tautų Lyga tuoj 
pradės statyti savo namą šiame 
mieste. Tam yra nuskirta 4,500,000 
sv. sterlingų.

Londonas.—Veik visoj Euro­
poj siaučia dideli šalčiai—toki, ko­
kių nebuvo matyta per pastaruo­
sius 30 metų laiko.

TAUTU LYGA IR BALTOJI 
VERGIJA.

Tautų Lygos Veik. Komitetas 
nusprendė paskelbti baltąją vergi­
ją esant „išlaukyj įstatymų“. Link 
pardavinėjimo ir supirkinėjimo 
moterų turi būti padarytas tokis 
nusistatymas, kai atsinešama link 
pardavinėjimo kokaino, marfino 
ir kt. nuodų.

SVEIKINA MUSSOLINI.
Amerikos kapitálistai sveikina 

[talijos fašistų vadą Mussolinj už 
tai, kad jis esą nustatęs lirą ant 
drūto pamato.

CORDOBIEČIAI, TĖMYKIT!
Sekantį šeštadienį, gr. 31 

d. kai 20:30 vv. Calle Ochen­
ta 1532, Barrio Ingles, įvyks 
puikus vakaras—vaidinimai ir 
šokiai—kurį rengia abi vieti­
nės lietuvių organizacijos. Vi­
si kviečiami dalyvauti!

Visiems mūs draugams ir prieteliams—skaitytojams, 
platintojams ir rėmėjams—linkime laimingiausių ir pasek- 

mingiausių Naujų Metų!
RYTOJUS.“

Bombos Amerikonų Bankuose
Gr. 24 d. nežinomi asmenys 

padėjo po bombą National City 
Banke of Nevyork ir Bostono 
Banke ( abu B. Airėje). Bombos 
sprogo veik tuo pačiu laiku —apie 
11: 55 v. dieną, kuomet bankuo­
se radosi nemažai žmonių. Pir­
majame banke, kuris randasi ant 
gatvės San Martin (tarpe Callao 
ir Bortolortie Mitre gatvių) bom­
bos sprogimas pridarė nemažai 
nuostolių ir sužeidė virš 20 as­
menų — tarnautojų ir klijantų. 
Kai-kurie iš jų sužeisti gan sun­
kiai. Gi Bostono banke sprogi­
mas veik nepadarė jokių nuostolių.

Kaip greit ekspliozija ištiko, 
taip greit buvo uždarytos namo

ATRADO ČINGIZ-CHANO KAPĄ.
Žinomas rusų tyrinėtojas Azi­

joj, profesorius Kozlov, atidarė 
kapą garsaus mongolų karvedžio 
Čingiz-Chano, gyvenančio 1162— 
1227 m. m. g.
*■". Jo kapas rastas tyrumose gobį 
arti senovės miesto Chora Chodo 
griuvėsių.

Prof. Kozlovas pranešė, kad 
sidabrinis karstas su garsaus vi­
duramžių užkariautojo kūno lie­
kanomis ilsisi ant 78 Chanų ka 
runų, kuriuos jis užkariavo.

Chingiz-Chano kapas turtin­
gumu ir gražumu lygus faraono 
Tutiameno kapui (rastas 3 m. anks­
čiau).

Mongolų užkariautojo karstas 
saugojamas septyniomis tylinčio­
mis lamomis.

Karsto skiepe randasi Azijos 
pulkavedžio ginklai, jo užkariavi­
mų metraštis parašytas totorių ir 
kinų kalbomis; iiūto, tigro ir ark­
lio figūros; ekzempliorius biblijos 
parašytas anglų monacho ir auk­
so lentelė padovanota italų ke­
liauninko Marko Polo.

Kazlovas aplankė kapą irČin- 
giz-Chano žmonos Dolmos, kuris 
randasi viduje piramides atstu­
mo 200 mylių nuo vyro kapo.

Čia rasta lentelė su užrašu, 
kad Čingiz Chanas patsai nudū­
rė savo žmoną (jai prašant) sep­
tynioms dienoms prieš savo mirtį, 
kad ji turėtų laiko pasitikti savo 
vyrą atkeliaujant į aną pasaulį.

Kapus nurodė 18 kartos Čin­
giz Chano giminės ainis Alsanas 
kurio brolis mokinasi Sov. Ru 
sijoj.

LENINO VARDO KOMUNA.
10 varstų nuo Sinelnikovo 

stoties, ant buvusios dvarponių 
žemės įkurta Lenino vardo komu­
na, turinti 350 žmonių. Žavėtina 
komunos budinkų ir jos ūkio fa­
briko išvaizda. Didelį kiemą ap­
supa desėtkai gerai įruoštų namų, 
o viduryje kiemo stovi komunarų 
pastatytas namas. Darbo organi­
zacija komunoj pavyzdinga. Bend­
roji valgymui salė ir virtuvė mai­
tina visą komuną. Yra kriaučių 
ir šiaučių dirbtuvės, kuriose dirba 
komunos nariai. Teatras pastaty­

tas komunarų talpina 400 žmonių. 
Gerai aprūpintas valcinis malūnas, 
sviesto dirbtuvė (pieninė) ir elek­
tros stois.

durys ir neišleistas iš jų nevienas 
asmuo, kol pribuvo policija. City 
Banke tapo suimtas vienas asmuo, 
Manuel Taboada, ispanas, 31 m. 
amžiaus žmogus. Jis turėjo su 
savim valizą ir kelias bonkas šam­
pano, kurį siūlė pirkti banko tar­
nautojams. Jis tapo sužeistas ir 
nugabentas j ligoninę, kame lai­
komas atskirai nuo visų.

Be to suareštuota keli anar­
chistai. Policija sakosi turinti da­
vinių, rodančių kaltininkus.

Policijos įsakymu tapo uždraus­
tas rodymas judžio, „Sacco ir Van­
zetti“, kuris esą keliąs žmonėse 
neapykantą prieš nortiečius kapi­
talistus.

„Rytojaus“ 
Rėmėjai.

Gr. 17 d. įvykusiame ,,R‘; 
b-vės vakarėlyj drg. Sipavičius pa­
aukojo penkis pesus padidinimui 
mūs laikraščio. O drg. J. Ada- 
monis, negalėdamas pats pribūti 
į vakarą prisiuntė du pesu per d. 
Piverį. Ar reikia didesnio įrody­
mo, kaip pasiaukojusiai draugai 
darbuojasi.

* • ♦
Andai berissietis drg. A. Vait­

kus prisiuntė „R“ $32,00. Tai pi­
nigai už darbus, laikraštį ir kitus 
dalykus.

• • •
O Villa Diego „Aušros Žyaigž 

dės“ valdyba dd. Manionis irAu 
želis nesenai prisiuntė $67,00 
$50,00 aukos, gi kiti už pavienius 
,,R“ numerius, perduotus drg. Ruk- 
gio valgykloj. Gražu, Villa Die- 
giečiail

• •
B-Airietė dr-gė O. Neniškienė 

pasiėmė antrą ,,R“ b-vės pajų.
• • •

Tasai skaitlingas ^lankymasis 
į mūsų masinius mitingus ir tasai 
gausus aukojimas ir pasidarbavi­
mas „Rytojaus“ naudai rodo, kad 
visi lietuviai darbininkai Argenti­
noje yra labai susirūpinę į savo 
laikraščiu ir nori jj matyti daug 
stipresniu ir didesniu. Drauga 
nenusivils!

• • •
Šiame dideliame vajui už „R 

padidinimą labai gerai dirbo ir 
tebedirba B. Aires. Villa Diego ir 
Berissos draugai. Dar nieku šiuo 
tarpu neprisidėjo Cordobos r Mon 
tevideo draugai. Mes tikimės 
kad ir jie greit imsis už darbo!

• • •
Nauji Metai jau čia pat. Da 

bar, draugai ir draugės, mūs pa­
reiga turi būti gauti kiek galint 
daugiausiai metinių skaityojių 
prenumeratorių. Visi tie, 'kurie 
iki šiol žadėjo, bet neužsirašė n„Ry- 
tojaus“ reikia raginti, tegul išpildo 
savo pažadus. Kiekvienas draugai 
ir draugė kviečiamas prie darbo. 
Kuriems prenumerata jau užsibais 
gė atnaujinkit ją su Naujais Me-

• tais.
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APŽVALGA.
KAIP JIE MAŽAI TE­
SUPRANTA!

Visa-Sąjunginės Komunistų 
Partijos eilėse atsiradus opozicijai 
—Iš Trockio, Zinovjevo, Kamene- 
vo ir kt.—vietiniai kapitalistų lai­
kraščiai labai daug apie tai rašė 
ir vis pranašavo, kad dabar jau 
tikrai prisieis sugriūti Sov. Sąjun­
gai, nes šis apsireiškimas esąs 
panašus į Prancūzijos «didžiosios 
revoliucijas tąją fazę, kuri buvo 
sugriuvimo priežastimi. Bet štai 
telegramos praneša, kad Kamene­
vas su Zinovjevu vėl atsiklaupė 
prieš Partiją ir prašosi juos priim­
ti atgal. Visi tie pranašavimai, 
vadinasi, nuėjo vėjais. Ir todėl 
vietinis didlapis „La Nación“ (už 
gr. 21 d.j apie iki sekančiai rašo:

„Kamenevo ir Zinovjevo pasi­
davimas nenustebino tų, kurie a- 
tydžiai sekė rusų vidujinį krizj. 
Tulas laikas atgal matėsi, jog o- 
pozicijai stokuoja vienlypumo ir, 
aišku, bejrant, pradėjo slysti Į dar 
silpnesnę pusę. Ilgiausiai prieš­
taraus Trockis, bet ir jis negalės 
padaryti nieko didelio būdamas 
išoryj partijos, nepaisant jo dide­
lės asmenybės.“

Beverkšlendamas, kad Stalinas 
yra dfaUg „mažesnis“ žmogus už 
suminėtuoju, laikraštis tačiaus pas 
tebi, jog jis tuomi esąs geras, kad 
neturi mažiausio noro kelti Savo 
asmenybę, bet visuomet Partiją 
stato augščiau visko. Pasak to 
laikraščio:

....Jeigu Partija užgiria Stali­
ną, tai ne todėl, kad jinai many­
tų, kad jis yra augštesnis kaipo 
individúalas, bet todėl, kad jis ei­
na pareigas masių kontroliavime 
bendrai su kitais be jokių troški­
mų asmeninės diktatūros. Stali­
nas yra vienas, stojantis už visos 
partijos diktatūrą. Jojo teisingu­
mas neturi jokios abejonės...“

Esą, jei Stalinas žinotų, kad 
Trockis suteiks komunistiniam ju­
dėjimui geresnį patarnavimą, ne­
gu jis pats, tai jis be jokių pasi­
priešinimų užleistų jam Vietą.

Šias citatas padavėm skaity­
tojams ne todėl, kad džiaugtumės 
iš kapitalistinio dienraščio eulogi- 
jų, teikiamų proletarinės revoliu­
cijos vadui, bet idant parodžius 
koki neišmanėliai yra tie didlapių 
rašytojai. Kalbėdami apie Sovie­
tų Respubliką, jie vieną dieną iš­
garbina Trockį, antrą Staliną, tre­
čią Leniną, o ketvirtą—pasmerkia 
visus. Tačiaus tikrojo dalykų sto­
vio nė jie patys, nė jų skaitytojai 
suprasti vis negali. Per medžius 
jie nemato miško. Lapkričio Rę- 
voliucijos problemos reikia rišti 
ne vienu Stalinu arba Trockiu, 

.bet su visa Komunistų Partija, 
kuri turi virš miliono gerai disci- 
plinuptų, išlavintu ir pasiaukoju­
sių narių ir ant kurios rymo di­
džiausias svoris. revoliucijos veži­
mo. , Revoliuciniam darbininkų 
judėjime gali būti tik tas didelis ir 
naudingas, kuris eina ir.veikia dis­
ciplinuotai. pildydamas partijos 
nutarimus.

LAISVĖ RADÜVITZKIUI!
,.,:į Šjuo tarpu Argentinoje pažan-< 
gioji visuomenė—visokių pakrai-' 
pų 'darbininkų organizacijos ir da­
lis liberalinės inteligentijos, etc.— 
pradėjo vajų už išliuosavimą Si­
mono Radowitzkio, kuris jau 18 
metų sėdi Ushuaia kalėjime. Jis 
ten pasodintas už nušovimą poli- 

«cijantó po skerdynių, kurias val- 
idančioji klasė suruošė ant Lorea 
Aikštės. Radowitzkis nušovė Ra­
mon Falcon atmonydamas už 

.įkritusius darbininkus.
Lietuviai darbo žmonės pri­

valo visokiais būdais prisidėti prie 
to vajaus ir žiūrėti, kad jis būtų 
sėkmingas, t. y. kad ’Radowitzkis 
būtų paliuosuotas!

DRG. A. BIMBOS ANGLŲ 
KALBOJ KNYGA.

Dienraštis „Laisvė“ praneša, 
kad nesenai iš spaudos išėjo drg. 
A. Bimbos parašyta anglų kalbo­
je knyga, „The History of the A- 
merican Working Class“ (Ameri­
kos Darbininkų Klasės Istorija). 
Knyga turi 360 puslapių ir dide­
lio formato. Tai pirmas lietuvio, 
tokis veikalas anglų kalboj. Drg. 
Bimba yra parašęs visą eilę kny­
gų ir lietuvių kalboj., Jis be to 
dirba „Laisvės“ redakcijoj ir daug 
veikia kaip lietuviškam taip ir an­
gliškam darbininkų judėjime. Mi­
nėto veikalo autorius yra vienu iš 
vadų Nortų komunistinio judėjimo.

CHINIJOJ.
Šiuo tarpu Chinijoj verda pi­

lietinis karas. Darbininkai su vals­
tiečiais, vadovaujami komunistų, 
buvo paėmę į savo rankas Canto­
no miestą ir visoj Kvantungo pro­
vincijoj paskelbė Darbininkų ir 
Valstiečių valdžią. Bet Cantono 
prieplaukoj radosi Jungtinių Vals­
tijų, Anglijos, Francūzijos ir Ja­
ponijos šarvuotlaiviai, kuriems 
buržuazinė nacionalistų valdžia 
parsidavė. Gelbstint imperialistų 
ginklams ir jūreiviams, parsidavė­
liams pavyko atimti iš darbinin­
kų miestą. Po to prasidėjo sker- 
dynė visų nužiūrėtų asmenų. Ir 
ne tik Cantone, ale visoj Chini­
joj. Šimtai geriausių kovotojų ta­
po išskersta. Su Sovietų Sąjunga 
nacionalistų buržuazinė valdžia 
pertraukė visokius ryšius.

Klysta tie, kurie mano, kad 
su šiomis skerdynėmis ir perse­
kiojimais Chinijos socialė revoliu­
cija tapo užsmaugta. Anaiptol! 
Ji tik prasidėjo. Nors ir labai 
sunkiose sąlygose, didelėmis au­
komis, vistik Chinijos išnaudoja­
mieji bus laimėtojais. Tą mes 
žinome taip gerai, kaip kad sau­
lės tekėjimą rytoj rytą.

TARPTAUTINĖ DARBININKŲ 
PAGELBA.

Užsivertę lietuviškais darbais, 
Argentinos lietuviai darbininkai 
permažai domės iki šiol tekreipė 
į Tarptautinę Darbininkų Pagelbą 
(Soccoro Rojo internacional). Tai 
labai svarbi įstaiga, kuri turi būti 
palaikoma visų tautų darbininkų. 
Tiesa, pastaruoju laiku jau prasi­
dėjo atsiliepti balsai, kad ir T. D. 
P. šen-ten rūpinasi. Andai Villa 
Diego LDADPA kuopoj tas klau­
simas buvo pakeltas ir nutarta 
steigti skyrių kalbamos organiza­
cijos, o, štame „Rytojaus“ leidinyj 
drg. J. S. judina tą klausimą. Tai 
gerai! Šį darbą neigti neprivalo­
me. Visur, kur tik galima, reika­
linga steigti kuopos. Būtų gerai, 
kad drg. j. S. tuo susirūpintų pa­
čiam B-A mieste. Berissiečiai taip­
gi darbuojasi ta kryptimi

GELBĖKIM AZZARIO.
Tarptautinė Darbininkų Pa­

gelba šaukiasi į visus pažangiojo 
nusistatymo darbininkus ir intilek- 
tualus gelbėti Isidora Azzario. Jis 
yra senas Italijos darbininkų vei­
kėjų. Iš Italijos pasprukę gėlbė- 

I damas savo gyvybę nuo fašistų 
budelių. Atbėgo į Panamos res- 
publikėlę. Bet parsidavę imperi­
alistams kalbamosiosrespublikėlės 
valdininkai Azzario suėmė ir da­
bar nori atiduoti jį Mussóliniui. 
Pietų Amerikos darbininkai ir jiems 
pritarianti intelektualai šaukiami 
nešti protestus prieš Panamos val­
džią, kad jinai nesiųstų į Italiją 
Azzario, bet kad jį paleistų laisvėn. 
Jau trys mėnesiai, kai d., Azzario 
sėdi Panames kalėjime. Lietuviai 
darbininkai, irgi, privalo prisidėti 
.prie to svarbaus darbo.

Sekantis „Rytojaus“ num. Išeis 
padidintas. Užsiprenumeruo- 
kit visiems metams. '

■ ¥TOIUS ; y ■" V

SOVIETŲ RESPUBUKOS DARBI­
NINKŲ ALGOS IR PRAGYVENIMAS

---------------------------------- Į . j j ■: -J »'•
(Žemiau paduodame ištrauką 

iš raporto Amerikos Darbo Dele­
gacijos, kuri nelabai senai sugrį­
žo iš Sovietų Sąjungos. Delega­
cijoj, reikia - priminti, nesirado 
nė vieno komunisto. ■

Josios pirmininku buvo J. Mau­
rer, socialistų šulas, o nariais ki­
ti darbo unijų vadai ir universite­
tų profesoriai, ekspertai. Jų trum­
pas i aportas yra išleistas ir lietu­
vių kalboj („Laisvės“ išleistuvė, 
Brooklyne.) Veikiausiai greitu lai­
ku bus galima gauti ji „Rytojaus“ 
knygyne. Gi šiuo iarpu paduoda­
me skaitytojams bent vieną iš­
trauką)—

Nagrinėjant algas Sovietų Ru­
sijoje, pirmas įspūdis susidaro, 
kad jos yra labai žemos. Pavyz­
džiui, vidurinis uždarbis pustrečio 
miliono darbininkų manufaktūroj 
irkasyklose gegužės mėnesyj, 1927 
buvo p'o 62.6 šiandienių rublių, 
arba po $31 į mėnesį; transporto 
darbininkai uždirbo po 70.5 rub., 
arba $ 35 mėnesyje; valdžios dar­
bininkai, 1926 metais, uždirbdavo 
po 65.3 r. arba $31.50 mėnesyje. 
Vidutinė mėnesinė alga visų pra­
monės darbininkų yra 64 rubliai, 
arba $32. Tai kaip tik priešingai 
Jungtinėms Valstijoms, kur vidu­
tinė darbininkų mėnesinė alga šie-, 
kia nuo $100 iki $ 110. Taip pat 
stovi žemiau, negu daugumoje 
industrinių šalių Europoje. Iš to, 
kas viršuj pasakyta, tuojaus ir da­
roma išvada, kad dabartinė vald­
žia yra /kalta už šitas žemas algas. 
Tai yra klaidinga išvada. Rusijoje 
algos visados būdavo žemos. Re­
voliucijos įtaką į Rusijos darbinin­
kų gerbūvį reikia sprąsti ne sulyg 
to, kas dedasi Amerikoje, bet ly­
ginant dabartinę darbininkų eko­
nominę padėtį su prieškarine jų 
padėtim.’ ■ '

Ir labai gerai, kad toks paly­
ginimas šiandien galima padaryti- 
Rusijos skaitlinės už 1913 metus 
parodo, kad tuomet manufaktūros 
ir kabyklų darbininkų vidutinė 
mėnesinė alga tebuvo 24 prieš­
kariniai rubliai. Kitas apskaičiavi­
mas, padarytas vaduojantis nepri­
klausomo algų studijavimu, pa­
duoda 25 rublius į mėnesį; kaipo 
vidutinę darbininkų algą. Trio bū­
du, jeigu mes paimsime visos 
prarti '.ės darbininkų mėnesinę 
algą iyl3 metų kaipo 100, tąi 
gegužės mėnesyje, 1927 m,etų, ta 
algą pakilo iki 25(j. Prie transpor­
to, kur dirba niilionas darbininkų, 
pakilimas algų gerokai mažesnis, 
t. y., tesiekia 187. Tinkamai pas­
vėrus vidutinę algą, kaip pramo­
nės, taip transporto darbininkų, 
kurių skaičius siekia pusketvirto 
miliono, šiandieninė vidutinė alga, 
palyginus su 1913 metų vidutinė 
alga, yra 230.

Tačiaus svarbiausias klausi­
mas yra tame,’ ar šiandien darbi­
ninkas gali nupirkti daugiau, ne­
gu pirma, už savo algą? Kad tą 
sužinojus, tai reikia pažvelgti į 
pragyVeriimo stovį. Ant laimės, 
labai teisingos pragyvenimo apys­
kaitos yra surinktos iš 221 mies­
to, paliečiančios 40 skirtingų pra­
gyvenimui vartojamų reikmenų, 
kiekviena kurių sveriama sulyg 
jos svárha darbininko žrfiogaus 
šeimynos biudžete. Jeigu mes imsi- 
mel913 metų pragyvenimą kaipo 
100, tai gegužės mėnesyj, 1927 
metais, jis buvo 203. Taigi, suly­
ginus dabartinio pragyvenimo 203 
su dabartinių piniginių algų 225,' 
tikra darbininko alga šiandien yra 
api.e 12 nuoš. aųgštėsnė, negu Ji­
nai búvp 19T5 meta s. Šioje skait­
linėje įdėtos žėinos retidos, .’bet 
neįdėta tie atsitikimai, kur dąr|bi- 
n inkams retidos pereikia mokėti. 
Taipp pat čionai hejrokuota dąrbi 
nės drapariosir darbiniai čevėrykai, 

kuriuos darbininkai gauna veltui; 
neįrokutrta ir mainieriti darbo į- 
rankiai, kuriuos jįe gauna veltui.

Priedai prie algų.
Padidėjimas parkamosios dar­

bininkų algų galios nuo revoliuci­
jos dar neapima viso materialio 
progreso, kokį darbininkai yra pa-t 
siekę. Jie šiandien gauna veltui 
tokius patarnavimus bei tokias 
naudas, už kokias pirmiau turėda­
vo mokėti pinigus, arba kurių net 
visiškai negalėdavo gauti. Tai visa 
dabar reikia pridėti prie darbinin­
kų gerovės, jeigu mes norime tei­
singai pasverti pagerėjimą materia­
lių sąlygų pramonės darbininkų.

Pirmutinis svarbus priedas prie 
algų, tai yra ta apsauga, kurią 
darbininkams suteikia sociales 
apdraudos sistema. Šitas fondas 
susidaro iš mokesnių, iš pramoni­
nių biudžetų ir šiandien lyginas 
13.2 nupšimčiams tos sumos, ko­
kią įmonės išmoka darbininkams 
algomis. Atėmus fondo adminis- 
trafyves išlaidas, truputį daugiau 
kaip 125 nuoš. sunaudojama dar­
bininkams.

Antras priedas, tai apmoka­
mos vakacijos (atostogos), kurios 
siekia apie 5 nuošimčius dirba 
mojo laiko. Trečias, darbininkai 
daug laimėjo sunaudodami buvu­
sios aristokratijos (turčių) namus 
ir sodybas savo kliūbams, poilsio 
namams ir sanatorijoms. Labai 
sunku nustatyti metinė piniginė 
vertė tų patogumų, kuriuos dar­
bininkai, laimėjo šioje šiityjeį bet 
tai būtų gana didelė ir veikiausia 
atsieitų kelius nuošimčius darbi 
ninko algos, jeigu jam už tai rei­
kėtų mokėti.

Dvidešimt nuošimčių pramo­
nės darbininkų nemoka jokios 
rendps už pastogę, kurią jiems 
parūpina valstybiniai trūstai. O ka­
dangi prieš karą rendos siekdavo 
vieną penktadalį visų drrbininkų 
klasės išlaidų, tai dabar, kada 20 
nuoš. darbininkų nemoka r.endų, 
reikia priskaityti 4 nuošimčius 
kaipo priedą .prie, darbininkų algų 
abelnai. Nuolatos didėjančios pi­
nigų sumos išleidžiamos lokalinių 
(miestų) valdžių darbimnkų svei­
katos reikalams. Šitos sumos ne­
buvo mūsų įskaitytos į sociales 
apdraudos biudžetą. Taip pat rei­
kia pridėti nupigintas kainas ant 
teatrų tikie.tų, kuriuos darbo uni­
jų nariai gauna veltui.

Viską suėmus į daiktą, šitie 
prie darbininkų įplaukų pridėčkai, 
kurie”heįeina į algas, siekia 'ma­
žiausia 23 nuošimčius algų. Taigi 
kuomet prie šitų 25 nuošimčių 
pridedame pirmiau paduotus 12 
nuošimčių, iš viso susidaro 35 
nuošimčiai. Reiškia; šiąrfd’ėn Ru­
sijos 3,600,000 pramonės darbinin­
kų gali nusipirkti 35 nuošimčiais 
daugiau visokių produktų, negu 
prieš karą. Kas liečia' kitų šakų 
daibininkuš, ' tokių ‘ palyginamų 
skaitlinių neturime.

Dar daugiau: vidutinis darbo, 
dienos ilgis sumažėjo ant 25 nuoš. 
tai yra, 9.9 valandų išdirbto laiko, 
vidutiniai imant, iki 7.4 valandų, 
kas duoda darbininkams daugiau
laiko poilsiui. Nes jeigu dešimties, 
valandų darbo diena jam tepalik­
davo pustrečios valandos liuošl ni­
kiui, tai prie pusaštuntos darbo 
valandos jam palieka penkios v., 
liuoslaikui, t. y., du syk tiek, kieįk 
pirmiau. ’ ■ ■ ’

gruodžio 29 1927 m.

KAS YRA TA pARPTAUTMĖ 
DARBIMNKŲ PAGELBA?

Diena iš idjęnos, aųganj ir 
stiprėjant darbininkų klasiniam su­
sipratimui „ir stojant jiems vis į 
aštresnę ir aštresnę kovą už išsi- 
liuosavimą iš kapitalistinės siste­
mos, paraleliai su tuo aštrėja ka­
pitalistinė reakcija, nujausdama 
savo netolimą prapultį.

Patyrę senieji Rusijos revoliu­
cionieriai, kurie ant savo pečių 
jautė visą baisumą baltojo teroro, 
numatė didėlį trūkumą tokios dar­
bininkų įstaigos, kuri rūpintųsi 
vien tik pagelbėjimu įkalintų dar­
bininkų veikėjų ir jų likusių šei­
mynų, kurios taip jau, likę be 
duonos pelnytojo, kenčia didelį 
skurdą. Tuo tikslu buvo sutverta 
Tarptautinė Darbininkų Pagelba 
(M. O. P. R ), kuri į trumpą lai­
ką savo gyvavimo sutraukė mili­
jonus darbo žmonių. Štai įvykus 
antrajam kalbamos organizacijos 
kongresui (Maskvoj, kovo 24 d. 
1927 m.) susirinko 80 delegatų 
nuo 44 šalių, kurie atstovavo dau­
giau kai 12 milionų narui

Prie šios organizacijos pri 
klausyti gali (ir turėtų) kiekvienas 
darbininkas, nes čia mėnesinė mo­
kestis labai mažai, tik 10 centavų 
j mėnesį (Argentinoj). Organiza­
cijos tikslu yra:

1. Tarptautinė Darbininkų 
Pagelba turi stengtis,' kad palaikyt 
dvasią ir tarptautinį solidariškumą 
dirbančiųjų masių, nežiūrint prie 
kokios partijos kas priguli; teikti 
materialę, moralę ir jūrdišką pa­
gelbą visoms aukoms klasinės ko­
vos už revoliuciją visose pasaulio 
šalyse.

2. Tarptautinė Darbininkų 
Pagelba kaipo įstaiga yra abso­
liutiškai autonomiška nuo kitų or­
ganizacijų. Visuose diubl!' Sė re­
miasi ant savo Cfganizacijos, ku­
ri susideda iŠ atskirų narių, tiesio­
giniai prigulinčių prie T. D. P. ir 
prisidėjusių kolektyviškų organi­
zacijų, kaip antai: darbininkiškų 
sindikatų, jcooperatyvų, mokinių 
ir intelektualų draugijų, sportų 
kliūbų ir visų kitų, kurie tik ko­
voja už pasiliuosavimą proletaria­
to ir tt.

Apie didelį ir sunkų darbą, 
kurį turi prieš savo akis T. D. ' P 
geriausiai galima spręsti iš‘ tųsta- 
titiškų davinių, kurie trumpai nu­
rodo siaučiantį baltąjį terorą taip 
vadinamose „demokratinėse“ ša­
lyse. J. S.

VISIEMS „RYTOJAUS“ SKA1 
TYTOJAMS IR PLATINTOJAMS

Visi „Rytojaus“ skaityto­
jai, kurių prenumeratos jau 
pasibaigė prašomi ilgiau ne­
laukti, tuoj atsinaujinti. Ge­
riausiai siųsti pinigus su 
Naujais Metais. Prisiųskit po 
penkinę už visus metus tai 
bus ir jums pigiau ir adminis­
tracijai patogiau.

Visi „R.“ pavienių nume­
rių platintojai, prašomi užsi­
mokėti už parduotus numerius.

Visi laikraščio užrašinėto­
jai ir skaitytojai kviečiami pa­
sidarbuoti per šventesjieškant 
naujų’ prenumeratorių.1

Padit-bėkim Yisi, draugai 
ir draugės! Su Naujais Metais 
gausit naujo formato laikraš­
ti.

FRANCŪZIJOS BIUDŽETAS.
Paryžius.—Šios šalies parla­

mentas nuskyrė sekantį sekantiems 
metams..biudžetą: ,jeigu—[42,496,- 
616,196 frankus, o išlaidams 42,- 
441,451,200 frankų.

KOMUNISTU AREŠTAI 
LENKIJOJ.

Veršava.—Šiajne mieste tapo 
suimta grupė komuni-tų, ktirie 
„varę propagandą už Maskvą“.

PASMERKĖ CHINIJOS
WAZBAININKUS.

i? . Kl --i -’.7 -i 'U
Sovietų Respublikos vyriausy­

bė pasiuntė aštrią ’.notą (Chinijos 
nacionalistams. . Joje i> smerkiama 
Ciang-Kai-Šėkas su,visa jo klika 
už tuos ppgromus,(įkurtuos, pąda 
rė ant SSSR įstaigų Chinijoj.
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—Tegul bus pagarbintas Jė­
zus Kristus.

—Sveikas gyvas, dėde!
—Gyvas tai esu, bet nėjabai 

a turėjom šventes.
—JKokias?

—Tú nedaverka, Petrai! kūčią 
¿ir Kalėdas.

—Tai del to reikėjo sirgti?
—Si, vaike, ba as apvaikščio- 

au jas, "kaip priguli.
—Per šventes, dėde, reikėtų 

pasilsėti ir po jų turėtum sveikiau 
jaustis.

— No, señor, aš kas met po 
Kalėdų ir Velykų keliaš savaites 
vaikštau kaip po vainai.

—Ar gali pasakyti, kaip jūs 
šventėte jas?

—Kūčių vakarą susirinkome 
pas kūmą Bačkinį. Ant stalo buvo 
priversta šieno/ o ant jo—dievo 
dovanos. Rodos gėrėm ne perdaug, 
ale visi buvom girti. Atsibuvo ke­
letas ir nesusipratimų, bet labai 
sukoliečytas nė vienas ne buvo. 
Paskui virto kožnas ten, kur sto­
vėjo Ant rytojaus reikėjo pami- 
-nėti apvaikščiojimas Kristaus gi­
mimo. Iš kūmo pačkinio visi nu­
ėjom pas Skystimą. Ten buvo 
susirinkę daugiau po­
nų ir ponių, kurių didžiuma frigo 
rifike žarnas _parėdkavoja. Pau- 
Jiąyojom, kaip prezidentai. Tei­
sybė, buvo nesusipratimų ir čia, už 

^Jsą keli ponai buvo suareštuoti ir 
nuvesti į ka'rCėrį.

—Reiškia, jūs per tas dvi die- 
■ ni nieko daugiau neveikėt, o tik 

' girtuokliavo! ir musėlės. Bet juk 
tai negražu ir suprantama, nesvei 

’ ka.
, —Tai ką' darysi,, Petrai, kad

taip visi daro. Krajuj p?.r tasšv’en- 
tes aš daugiau iškerdavau, negu 

' ežia. Kaip kitaip paminavosi to-
< kias garbingas šventes?

—Jeigu tos šventės taip bran- 
į giosi dėde, tai. jos reikia praleis- 
I ti dailiai ir. .sumaniai., Gruo- 
■j džio 25 d. B.-A. darbininkai, 
; pav., turėjo didelį masinį mitingą. 

Kodėl neatėjai į jį? Ten buvo kal­
bama apie darbininkų reikalus.

< Jie laiką praleido gražiai ir pavyz- 
dingai. Po to visi sveiki jautėsi.

—Ten buvo susirinkę tik neda- 
verkos ir bolševikai, Petrai. Jie 
kūčių vakare nedėjo ant stalo šie-' 
no/valgydami.

—Nedėjo tędel, kad šienas 
; valgyti pavestas arkliams, bet ne 

žmonėms. Susipratęs darbininkas 
nebetiki į tokius burtus.

—Kūčia, vaike, tai ne burtai' 
Tą dieną Kristus gimė Betlėjaus 
stoinioj.

—Kuriais metais?
—Neatsimenu.

—Pasaka, dėde, daugiau niekas. 
Istorija visiškai nežino, kad tokis 
žmogus kaip Kristus kada nors 
būtų gyvenęs. Gi apie jo gimimo 
dieną ir metus, absoliučiai niekas 
nežino. Gruodžio 25 d. kaipo 
Kristaus gimimo diena buvo nus­
kirta dvasiškijos, kad turėjus pro­
gos žmones išnaudoti.

—Aš netikiu tau, Petrai. 
Kristus turėjo“ užgimti, kad atpir­
kus žmoniją. Ba jeigu nebūtų Kris­
taus, tai nebūtų nė peklos, nė 
velnių.

—Tu man gali netikėt, dėde, 
bet privalai pats persitikrinti. Nė 
vienas rašytojas iš tų laikų, apie 
kuriuos sakoma gimęs Kristus, sa­
vo raštuose nėra pažymėjęs apie 
jį.-Paimk kad nori tokio Plutar- 
cho raštus. Jis gyveno, berods, 
antram šimrmetyj krikščionybės. 
Jis parašė daugybę raštų apie tų 
ir ankstyvesnių laikų pasaulio žy­
miuosius žmones, bet gi apie 
kristų nė ; žodeliu neprisimena. 
Skaityk kitų tos gadynės rašytojų 
raštus—nieko panašaus nerasi. Tik 
vėliau dvasiškija sugalvojo pasa­
kas apie Kristų ir dar vėliau nu­
skyrė jo gimimo dieną, kad per 
ją suvarius daug tikinčių žmonių 
f bažnyčias ir iš jų pasinaudojus 
piniginiai. J

—Vaike, tie visi rašytojai ą- 
pie* kuriuos du kalbi, buvo bolše­
vikai.

—Nesąmonė, dėde! Tais lai­
kais žmonės dar negirdėjo tokio 
žodžio, kaip „bolševikas“. Jis at­
sirado tik dvidešimtam šimimetyj,- 
o rašytojai rašė 19 šimtu metų 
atgal.

—Jeigu tas tiesa, tai labai 
prastai, Petrai. Aš per kūčias ir 
Kalėdas esu pragėręs daug pini­
gų vien tik todėl, kad mislinau 
jog Kristus tą dieną gimė Betle- 
jaus stoinioj. Vadinas, visi lie pi­
nigai pragerti be jokios naudos.

—Aišku, kad be jokios naudos.
-Bet aš tau dat vis netikiu, 

vali ?. Skubėsiu* pasikalbėti su 
kū u Bačkiniu, ba jis yra mokytes- 
ni da. ir už mane.

RYTO J U S

KORESPONDENCIJOS.
IŠ DARBININKŲ JUDĖJIMO.

Berisso. Gruodžio 18 d. š. m. 
čionai atsibuvo LDADPA 4-to$ 
kuopos mėnesinis susirinkimas'. 
Po apsimokėjimo mėnesinių mor 
keščių, protokolo perskaitymo, 
bei valdybos raporto tapo nutar­
ta šie tarimai-

Nutarta padaryti trys suolai, 
del narių susėdimų, (nes jų iki 
šiam laikui nebuvo) ir padaryti 
prasto styliaus šėpelę del sudėji­
mo kuopos dekoracijų ir kitų daik­
tų. Tam darbui tapo išrinkta ko­
misija iš šių draugų: P. Juknis, 
S. Šiuryla ir L. Želvys.

Nutarta, del kuopos susirjn- 
kimų sušaukimo atspausdinti spe­
cialius skelbimus, jie bus spaus­
dinami „Rytojaus“ spaustuvėj. Nu­
tarta padaryti aplikacijas ¡stojan­
tiems j kuopą nariams (jų iki 
šiandien nebuvo), kurios bus spaus­
dinamos „Rytojaus“ spaustuvėj.

Nutarta prie kuopos įsteigti 
lavinimosi mokyklėlė ir ant vie­
tos jau susirašė 11 draugų. Su­
tvarkymui ir vedimui šio darbo 
tapo išrinkta nuolatinė komisija iš 
šių draugų: A. Petryla, Pr. Ivoš- 
kevičius ir T. Žebrauskas. Mo­
kyklėlė bus čionais sekmadieniais 
iš ryto. Nutarta kuopa prirašyti 
prie ALDLD, nutarta per kuopą 
pagelbėti lietuviams darbininkams 
įstoti j Moprą (Tarptautinį Rau­
donąjį darbininkų susišelpimą) tam 
tikslui tapo išrinkta komisija iš 
šių draugų: P. Ivoškevičius ir J. 
Bieliauskas.

Nutarta del kuopos išrinkti 
oficialį reporterį, kurio pareiga 
bus: informuoti „Rytojui“ visus 
kuopos tarimus bei veikimą. Nu 
tarta rengti pikniką, bendrai su 
draugija „Vargdieniu“ „Rytojaus“ 
naudai, kaipo paminėjimui meti­
nių sukaktuvių, kuris turės vietą 
sausio mėn. ’.928. Tam tikslui 
tapo išrinkta komisija iš šių drau­
gų: L. Railo, V. Matas ir Al. In­
tas, del pasitarimo su „Vargdieniu“ 
ir sudarymo bendros komisijos“.

Į kuopą tą dieną įstojo šie 
draugai: J. Morčiūnas, L. Raila, 
S. Šiuryla, T. Žebrauskas, J. Ži- 
baitis ir Pranė Jaučerienė. Kaip 
matosi, čia yra svarbių ir logiš­
kų nutarimų. Ir nėra vietos a- 
bejonei, kad jie tikrai bus gyve- 
niman įvykinti, ir kuopa milžiniš­
ku greitumo rodo savo gyvumą 
ir stiprumą.

4-tos kuop. reporteris.

LAIMINGO ŠEIM. GYVENIMO!
Berisso. Gruodžio 3 d. š. m. 

čionai apsivedė Į. Bieliauskas su 
U. Tarvydaite. Šliūbą ėmė civi­
lišką.

Jaunavedžiai priklauso darbi­
ninkiškom organizacijom; prie 
„Rytojaus“ bendrovės. J. Bieliaus­
kas taip pat priklauso prie LDAD­
PA., vienu žodžiu abudu karšti 
„Rytojaus“ rėmėjai, nes d. J. Bie­
liauskas tankiai suteikia žinučių 
¡š vietos darbininkų judėjimo.

Linkėtina jaunavedžiams lai­
mingo šeimyniško gyvenimo ir 
ant toliaus darbuotis darbininkų 
labui.

Tyto Želis.
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«Rytojus» yra geriausias 

darbininkų draugas.

NEGRAŽUS DARBAS!
Montevideo.— Čia randasi 

vienas asmuo, kuriam iš B. A. 
Lietuvos konsulo pareigas einąs 
p. Skinkis prisiunčia pinigų (pats 
mačiau savo akimis) ir propagan­
dinių dr-jos „Lietuva“ lapelių pla­
tinti ir kuiis pastaruoju laiku įs­
kundė dirbtuvėje vieną lietuvį dar­
bininką, S. T. Tasai Skinkio a- 
gentas (Sabatavičius) įskundė mi­
nėtą asmenį neva už tai, būk pas­
tarasis turi kokią tai lytinę ligą. 
Darbdavys išvijo iš darbo S. T. 
Žmogus randasi blogoj padėtyj, 

nes buvo be darbo kokius penki3 
mėnesius. Visi lietuviai darbinin­
kai pasipiktinę tokiu skundiko dar­
bu.

Įskųstasis ir išmestasis iš dar­
bo S. T. bandė nusižudyti, bet 
buvo išgelbėtas draugų, kurie su­
sekė jo nusižudymo planus. Da­
bar S. T. randąs! labai sunkioj 
ekonominėj padėtyj.

B. P.

ROSARIO IRAPIELINK. ŽINIOS
Villa Diego.—L. P. D. „Auš­

ros Žvaigždė“ ir LDADPA 3-čioji 
kuopa rengia negirdėtai puikų pik­
niką, kuris bus 8 d. sausio, 1928. 
Pelnas skiriamas mūs laikraščio 
„Rytojaus“ padidinimui. Taigi 
draugai-ės, tos dienos nepamirš 
kime. Griežš puiki muzika, bus 
lioterijos laimėjimai, kuriems skir­
ta du geri laikrodžiai. Įvairūs žais­
lai su premijoms. Čia bus proga 
pasitikti su pažystamais, su kuriais 
retkarčiais tesusieiname. Pikniko 
vieta: Villa Diego, ąnt Bulvaro, 
prie upės kranto, nesvietiškai gra­
žioj vietoj.

Mes rosariečiai sakome, kad 
¡tik kaip galint greičiau „Rytojų“ 
¡•padidint. Taigi tą dieną pasidar- 
buokim visi. Stengkimės, gauti 
naujų narių prie „Aušros Žvaigž­
dės“, LDADPA 3-čios kuopos; 
gaukim „Rytojui“ naujų skaityto­
jų, pajininkų ir rėmėjų. Platinkim 
kitus darbininkiškus laikraščius.

Piknike, be visko kita dairiuos 
Lietuvių Darbininkų Choras.

Biednas L.

KA REIŠKIA 
NEORGANIZUOTUM AS!

Rosario.— Draugai ir drau­
gės iš Saladillo! Jau nuo 1924 
m. dirbu frigorifike Svifto. Kurie 
ten dirbate, žinote, kaip nesvietiš­
kas yra darbininkų išnaudojimas. 
Tas verčia būtinai kiekvieną dar- 
bininką-ę organizuotis į uniją, 
kad iškovoti lengvesnį pragyveni­
mą. Nors kiekvienas darbininkas 
kalba, kad reik streikuoti, reika­
laujant to ir to, bet draugai-ės, 
ko! mes nesusiorganizuosim visi 
į vieną darbo uniją, tol mes ne­
galėsime nieko iškovoti geresnio, 
o t’k blogesnio, nes jau mes tam 
turime pavyzdžių. 1925 m pabai­
goj sustreikavo laivų ir šalčių dar­
bininkai, o kad kitų departamen­
tų neprisidėjo, tai ir pralošė strei­
ką ir tode! juos dar labiau pra­
dėjo spausti. 1926 m. 10 d. lap­
kričio sustreikavo piazės biclyto-. 
jai ir pielevotojai, ar kiti jiems 
padėjo? Pralošė,' nors ir geįai 
laikėsi. Buvo atgabenta pielyto- 
jai iš La Platos ir tie pu k-lių 
dienų buvo iššaukti, o kiti daibi- 
ninkai eina ir dirba. Tas pats 
bus visur ir visados, jei darbinirt- 
kai bus neorganizuoti.

Todėl, draugai ir draugės, 
kada susiorganizuosime į vieną 
stiprią darbo uniją, lai sustreika­
vus viėnam departamente, mes 
darbą visi sykiu, nes nebijos to 
daryti, žinodami, kad juos kas 
užstoja. Antra, bus sutartis. -Bė 
susitarimo, be susikalbėjimo, dar­
bininkai taipjau be jiegiai. Atsi­
menam, kaip buvo laike streiko 
už Sacco ir Vanzetti;“ Nesusitarę, 
darbininkai nežinojo; mesti daib'ą 
ar dirbti. Taigi, broliai darbinin- 
kai-ės, pagalvokime ir pradėkim 
įimtai rengtis prie savo padėties 
pagerinimo dirbtuvėse.

M. J.

ŠIRDINGA PADĖKA.
Širdingai tariu padėkos žodį 

Visiems draugams, kurie suprasda­
mi apšvietos darbą, jį parėmė, at­
silankydami ant mūsų surengto 
vakarėlio, gr. 10, š.m. Kuoširdin- 
giausias ačiū dd. Šulcams; jie a- 
part atsilankymo, pąaukav > s» vo

gruodžio 29 1927 m.

bJrtp jr nępagailėjo žygio. Qr-gė 
Šukienė, nenuilstančiai pasidarba­
vo, prisagiodąma svečiams savo 
daržo gėles ir už jas surinktus 
pinigus paskyrė 6-tai kuopai.

Taipgi labai ačiū dd. Tvas- 
kytei, Musteikytei ir Černytėi. Jos 
nuolat pasidarbuoja, pardavinėdą- 
mos svečiams įvairius laimėjimų 
ženklelius. Vakarėlis pavyko—pel­
no bus apie 50 pesų.
6-tos kp. vakaro Reng. Komisija.

FAŠISTŲ ATSIŠAUKIMAI.
Montevideo.—Turiu pastebė­

ti, kad mus, montevideiečius, ap­
lankė fašistų atsišaukimai iš Bue­
nos Aires. Labai gražiai prašo 
pesų. Draugai, nesiduokit piešti 
kilpą ant savo kaklo, nes žinote, 
kad visi pabėgome nuo fašizmo 
iš Lietuvos. Čionai turime laisvę 
žodžio ir spaudos, tai ir remkime 
kiek galėdami savo spaudą, kuri 
gina mūsų reikalus. Vykim lau­
kan iŠ savo tarpo fašistus.

Kasabietis.

AUKAVO LIETUVOS 
POLITKALINIAMS.

Berisso.—Laike prakalbų, į- 
vykusių gr- 4 d. (rengė „Vargdie­
nis“ ir LDADPA 4-tą kuopa) se­
kanti draugai-ės aukojo padengi 
mui lėšų ir Lietuvos politiniams 
kaliniams: Po vieną pesą: A. Vait­
kus, A. Intas, T. Žibaitis, A. Na­
vickas, 1. Intas, J. Šaltenis, J. S., 
A. Juška, O. Gavėnienė, 1. Kana- 
verskis, A. Pripaitis, M. Bundza, 
P. Daugėla, A. Rakauskas, M. Ma- 
lanskas, P. Ivoškevičius, K. Leipus, 
L. Rimavičius, J. Leipus, A. Cru­
cé, J. Rudokas, V. Andriuška, 
V. Matas, P. . N., S. Šiu- 
rila, B. Kuprionis, P. Budris, M. 
Sabalis, T. Grigas; po 50 c.: S. 
Sasuck, J. Prūsas, J. Jaučeris, T. 
Vaicekauskas, A. Šaltenienė, M. 
Sėmifonaitė, M. Rudokienė, P. 
Pietro, T. Grižaitė, N. N., G. S.,
J. O., V. D., L. Želvys, J. Bieliaus­
kas, L. Visockis, P. Juknis, . A. 
Žvambakys, S. Čepas, A. Pakul- 
nis, M. Pakulnienė, D Radžiulis, 
V. Janonienė, J. Šakalis, P. Šaka- 
lienėą B. Čepulionis, P. Kiaulėnas, 
Kesylis, Sidaravičius, A. Kablls, 
A. Kabliené, V. Trubelienė, P. Ke­
palas, J. Marčiūnas, A. Glimža,
A. Šakalis, T. B., M. B., G. Gai- 
galytė; ko 40 c.: J. Rudis, M. Mei- 
rovich, J. P., E. C., C. Č„ L, Vil­
legas; po 30 c.: E. Cii'.guolis, >V. 
Venckūnas,. J. Mažuika, R. Sha. i- 
ro ir A. Pūnas—po -25 c.,. Ą.t Ja- 
mionka ir R. Vainapel—po i.0 c., 
N. A. 15 c.

Viso labo surinkta 58 pesai 
ir 70 c. Išlaidų .padaryta 57 pesa- 
ir 70 c. Lieka Lietuvos politi­
niams kaliniams 21 pesas. Aukų 
rinkėjams-joms—Gaigalytei, Gru­
šaitei, J. Žibučiai ir.Matui—rengi­
mo komisija varde minėtų drau. 
gijų taria padėkos žodį. Dar di­
desnis ačiū tiems, kurie aukojo. 
Kurių vardai arba pavardės, nebui 
teisingai užrašytos prašomi, atleist.

Rengimo Komisija.

AUKOS „RYTOJAUS“ NAUDAI.
Gr. 11 d., įvykusiame „R ,> 

naudai LDADPA 1-mos kp. su­
ruoštam piknike sekanti draugai-ės 
aukojo „Rytojaus“ padidinimui: 
Juška $5; J. Neniškis, A. Pivorius 
S. Raudonikis ir Petkevičius— 
po $2; po $1: Lukošiūnas, Vi­
jūnas, Gladenjs, J. Naktinis, Gruz­
dys, K. Vasiliauskas, Stasiškis,> J. 
Jankauskas, A. Jakubauskas^JįA. 
Pra'ninskas, A. Jasinskc.itis, A< Zi- 
biiitis,,.A; Jankauskas, A. Žigėlis,
K. Bubulis, S. Vercinskas, S...Zu- 
bris, V. Pieta, K. Mockevičius, J. 
Čepelis, M. Dagis, Į. C., O.. ĮP.;
B. Žibaitfenė 60 c.; po 50 c:-Ka­
činskas, Braziulis, Merkis, P. Ži- 
gas ir V. K.; po 50 c.: Lisauskas, 
Kavaliauskas, Krapavickienė ir G. 
P.; po 20 c.: Pavalkytė, J. D., J. 
Paėd?. P. Žiužys, Bernotienė, Ban- 
dienė, Viscoskis. Viso surikta $4155.

Aukojusiems širdingas ačiū!
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Vietos Žinios.
Doksudiečiai rengia puikų 
koncertą ir šokių vakarą.

Dock Sudo LDADPA 7- kuo­
pa rengia puikų vakarą «Ryto­
jaus» padidinimo naudai. Jis įvyks 
sausio 7 d. 1928 m., calle FA­
CUNDO QUIROGA 1467 (prie 
elektros stoties), COSMOS BAR 
salione. Prasidės 8 vv. ir tęsis 'iki 
5 v. ryto. Apart šokių bus ir ki­
tokių pamarginimų: žaislų, etc. 
Griežš du orkestru. Kaip nuvažiuo­
ti: Niro Labokos tranvijus prive­
ža prie pat parengimo vartų. 
Nuo Avenida Mitre (Avellaneda) 
tranvijus «Dock-Sud» ir omnibu­
sas «Anglo nr. 9» taipgi priveža 
ten pat. Įžanga vyrams $ 1, o 
moterims 50 c.

Visus nuoširžiai kviečia atsi­
lankyti.

Valdyba.

Mitingas, kokio dar 
nėra būvą.

Paminėjo ir apie lietuviški 
fašistų veikimą čionai ir jų «Bal­
są» primindama, kad «nei vienas 
darbininko uždirbtas centas ne­
pakliūtų fašistų „Balso“ naudai». 
Baigdama kalbą ragino moteris 
aktyviau d yvauti darbininkų ju­
dėjime, r rodydama delei ko tas 
reikali

I skili sekė d. P. Staiioraitis, 
op jo d. J. Baitušninkas. Abu 
lietė klasių kovą ir aukas, kritu­
sias joje, taipgi mūsų uždavinius.

Paskiausiu buvo drg. M. Ra- 
soda. Pradžioj kalbos jis pastebė­
jo, kad geriausiai mes paminėsim 
žuvusiuosius, nuo budelių fašistų, 
draugus, jei susipažinsime su jų 
žudytojų praeitim ir nenuilsta­
mai prieš juos kovosime». «Įsi­
vaizduokime», sakė kalbėtojas, 
«kad štai, prieš mus štovi keturių 
sušaudytų vadų kūnai, prieš ku­
riuos mes padarom pažadą, aky- 
vaizdoje Karolio Libnechto ir Ro­
žės Liuksemburg (rodydamas j jų 
ant sienos kabančius paveikslus), 
kuriedu taipgi krito už tuos pa­
čius reikalus, kad mes prižadam

Dr. S. SCHAVELZON
Veneros ir vidurinių ligų gy­

dytojas. Nuo 15 iki 17 
Kalba rusiškai

B-do Irigoyen 1017.
U. T. 23 B. Orden 0905

AAAAAAAAAAAA < > A. F. R. DE BUGUEYRO
< Pariera

Suteikiu moterims pagel- 
bą prieš gimdymą, laike 

<4 gimdymo ir duodu nau- 
<3 dingus patarimus etc.

CALLE ROMA 1385 
Avellaneda —Dock Sud 

<vvvvvvvvvvv

DANTŲ KLINIKA «MATTIA»

Dr. Al. Mattia
Dantų gydytojas ir chi­
rurgas. Buvusis direk­
torius ir profesorius 
Volinsko Universiteto.

Gydoma, biombuojama, ir 
traukiama be skauamo.

Daroma visų rūšių dantys: auk­
sinės karūnėlės, kaučuko tilte­
liai su baltais dantimi». Del lie 
tuvių imigrantų teikiama nuo­
laida. Darbininkai priimami nuo 
7— 10 vv. Kalbama rusiškai.

Dr. Al. Matt i a 
U. T. 47-3214; Rivadavia 2786 

Cuyo Plaza Once.

VAISTINĖ «CARLSBAD»
Calle Facundo Quiroga 1441 

Dock Sud.

Pereitą sekmadienį jvykusis 
B. A. lietuvių darbininkų masinis 
mitingas (socialistų svetainėje, A- 
venida Montes de Oca) viršina 
visus, koki kada esa buvę. Sve­
tainė buvo pilnutėlė žmonių, ne­
paisant kad tai buvo rengta ka­
lėdų dieną, kuomet daugelis šian 
ten svečiavosi. Jie čia susirinko 
pagerbti tuos KETURIS ir kitus 
kritusius nuo fašistinės kulkos 
Lietuvoj. Apart prakalbų, buvo 
muzika ir dainos. Orkestras «A- 
kordai» ( patarnavo veltui, už ka 
jiems tariama didelis ačiū) dviem 
atvejais sugriežė gėdulos maršą 
(«Kovoj Jūs Pražuvote») «Interna­
cionalą»; «Laisvės» choras, vado­
vaujamas d. J. Švedo, puikiai su­
dainavo penkias dainas. Kad cho­
ras kyla, tai liudija ir šis jo pasi­
rodymas.

Mitinge pirmininkavo d. Un- 
draitis, perstatydamas publikai 
vieną po kito kalbėtojus, ku­
riuos kiekvieną einant kalbėti pub 
lika pasitiko ir nulydėjo griaus­
mingais delnų aplodismentais.

Pirmiausia kalbėjo dr-gė L. 
Švedienė, nupiešdama ryškų vaiz­
dą apie sušaudytuosius, apie Jų 
užsitarnautus nuopelnus darbinin­
kų ir valstiečių klasei. «Lietuvos 
kruvinieji fašistai», sakė kalbėtoja, 
«nužudydami keturis iš geriausių 
liaudies sūnų ir eilę kitų—nenu­
gąsdins darbininkų, nesulaikys 
Lietuvos dirbančiosios liaudies re­
voliucinio judėjimo! Juos nužudė 
—jų vietą kiti ir jų moterys stos 
kovon! Moteris nužudys—jų vai­
kai stos kovon! Ir vis kritusių 
eilės dasipildys naujais ir naujais 
kovotojais, kol Lietuva nebus pa- 
liuosuota nuo kruvinųjų fašistų 
ir jiems panašių!..»

•Šiandien paminėdami jų 
mirtj prisiekiame gerbiamieji, 
draugės ir draugai, prisiekiame 
vėlevai jų krauju nudažytai: vėle- 
vai darbininkų ir valstiečių, vėle­
vai visų skriaudžiamųjų, kad paim­
sim ją ir laikysime tvirtai!...»

kovoti prieš fašistus ir jų agentus 
taip, idant sekančiais metais ši­
tuo laiku Lietuva jau būtų valdo­
ma darbininkų ir valstiečių, o 
Smetona, Voldemaras ir jų visa 
klika būtų pasiųsta paskui carą 
Mikę.» Griusmingi aplodismentai ir 
šauksmai «šalin Smetona kruvina.- 
sis»

Paskui nurodinėjo Lietuvos 
valdančiosios klikos ir jų sėbrų 
darbelius caro ir keizerio laikais.

Perdeidamas prie Argentinos 
reikalų, kalbėtojas taipgi ragino 
klausytojus gerai susiorganizuoti 
ir kautis prieš vietinius Smetonos 
Kruvinojo agentus, remiant savo 
spaudą ir stojant į organizacijas.

Mitingas buvo entuziastiškas 
ir gražus. Sumesta lėšų padengi­
mui išlaidų ir liks apie $54 «Ry­
tojaus» padidinimui. Daug užsi­
prenumeravo «Rytojų», kiti pasi 
žadėjo, o treti pareiškė norą sto­
ti į darbininkiškas organizacijas. 
Žodžiu, mitingas pavyko kuo pui­
kiausiai.

Reporteris.

Iš Friguriflko 
Anglo.

Šis frigurifikas arba gyvulių 
skerdykla galima pavadinti ir žmo. 
skerdykla. Nėra tos dienos, kad 
neužmuštų arba nesužeistų dar­
bininko. Aną dieną žmogus ma­
liavoje stogą. Lūžo stiklas ir žmo­
gus, ką ten dirbo, įlėkė j vidų ir 
ant stiklų susipiaustė, paskui puo­
lė ant dirbančios mašinos ir ant 
vietos numirė. Gr. 17 d. mano 
draugui A Zelenkevičiui, dirban­
čiam bačkų departamente, veržiant 
bačką, trūko lankas ir perkirto 
'kairiąją ranką. Vis tai iš kapatazo 
kaltės, kuris tik rėkia „Varnos, 
Varnos“, bet neatsižvelgia į žmo­
gų, kurį gali sužeist arba užmušt. 
Jau keletas lietuvių tokiu būdu 
buvo sužeisti.

Jei būtume organizuoti—turėtu­
me uniją ir skaitytume savo lai­
kraščius, viskas būt kitaip. K.K.

ONA JURGELAITIENÉ 
gringa, bet... gera siuvėja. 
Už moterišką suknelę irna 
$ 1 — $ 5. Rosetti 282, Piñeyro I® Buenos Aires

Kas

SCHIFFSAGFNTUIt”
Reconquista 439

.DEUTSCHE 
439

Laivakortės iš ir į Europą
14 dienu laivas

A. BONDAREV
Dantistas ir chirurgas 

Kalba rusiškai
Gydo dantiš ir burną. Deda 
stiprius auksinius, baltus dantis 
ir daro kaučukc, olumino bei 
aukso tiltelius. Traukia 
dantis be skausmo (su 
anestesia). Išvalo dantis ultra 

violetiniais spinduliais.
Priėmime valandos:

9: 30 - 11: 30;—13: 30 - 19: 30
CORIENTES 2475; U. T. 4371

Buenos Aires. Cuyo.

Or. Nicolas V. Misloslavich
Chirurgas, gydytojas ligoninėj 
Ravson. Specialistas odos, sifi­
lio, kraujo ir šlapumo. Nuo 
8 iki 10 ryto — 3 iki 6 vakaro 

Kalba vokiškai ir čekiškai.
Calle Lavalle 310. 1-ro piso

Frm. Mr. Fr. Huspaur

Kiekvienas atsilankiusis asmuo 
gauna reikalaujamų vaistų ar­
ba medikamentų. Kalbu vokiš­

kai, čekiškai ir kastyžiškai. 
U. T. 22, Avellaneda 7596

Dr.A. Geršunov
Veneros ir vidurinių ligų. Nuo 

1 — 5. Kalba rusiškai.
Corientes2315; U. T. 1818 Mitre.

i • • j
«Į ► Į

Fotogaf i a
«BELLAS ARTES»

9 e b ? ?

H DOMING O E P I f A N I :;
; i Jį

į į Specialistas darantis pa- ; Į 
h veikslus jaunavedžių, gru- < 
H pių, atskirų asmenų ¡r ¡į 
’į vaikų. Paišo paveikslus ’■ 
h įvairaus didumo aliejiniais H 
Į į dažais, paišeliu ir ekvare- H 
Į į liai". Kainos prieinamos, ;; 
į j Užsakymai duodami ir H 
jį įšmokėjimui. Lietuviai kvie- Į Į 
’į čiami atsilankyti. Tuzinas ’į 
H atvirukių kainuoja $3,95 b 
H Avenida Mitre 498 H 
Ü AVELLANEDA H 
ji į ;
*»*»******* 11 * ****** *****-) ■

RUBSIUVĖ ‘EL SPORTMAN*

Geros medžiagos, kazimie- 
I rinės, atsakančiai ir už pri- 
I einama kainą dirba vyriš- 
| kus rūbus diplomuotas siu- 
I vėjas:

JUAN MILAŠENKO
MONTEVIDEO 358 BERISSO

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo- ' 
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

’■v

tat?

JEI NORITE PASIŲSTI PINIGUS Į LIETUVĄ UZ PIGIĄ 
KAINĄ DOLERIAIS, KREIPKITĖS Į 

INTERNATIONALE
Viktoria 1173 Buenos Aires

korespondentas
PRAMONĖS IR PREKYBOS BANKOS PRAGOJ 

Siunčiame Dolerius į Lietuvą ir kitus kraštus už daug piges­
nę kainą negu kitos įstaigos.

Priimame pinigus apsaugon, mokame 4% metams, pinigus 
grąžiname ant kiekvieno pareikalavimo klijento be jokių už- 
trukdymų. Parduodame laivakortes j Lietuvą arba iš Lietuvos 
numažintomis kainomis ant patogiausių ir greičiausių laivų.

Laiškus iš Lietuvos galima adresuoti 
ant mūsų antrašo kuriuos priduosime 

greitu laiku į gyvenamąją vietą

Internad onal e
Victoria 1173 Buenos Aires

Šioje Įstaigoje galima susikalbėti ir lietuviškai

Keliavimas
i ten ir atgal per bet kurį Europos uostą 

MODERNIŠKAIS ir GREITAIS LAIVAIS -«MASILIA»- ir -«LUTETIA»- 

kelionė j 16 dieną
3 čioji klasė visiškai pertvarkyta: moderniški kambariai (kajutės) su 2, 4, 6 lovomis; pui­

kios valgymui salės su stalų patarnautojais, kalbančiais įvairiomis kalbomis.
PARDUODAME ATSIKVIETIMUI LAIVAKORTES

žemiausiomis kainomis ir išsimokėjimu. Darome pinigines perlaidas sulyg dienos kurso 
be jokių apsunkinimų.
-CASA CENTRAL-

MEDDA LTDA
SARMIENTO 402, kampas Reconquista

Buenos Aires
SAN MARTIN 699

Rosario
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